

# 連結貸借対照表

(令和7年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科目             | 金額                     | 科目               | 金額                     |
|----------------|------------------------|------------------|------------------------|
| <b>【資産の部】</b>  |                        | <b>【負債の部】</b>    |                        |
| 固定資産           | 99,819,677,841         | 固定負債             | 38,942,741,437         |
| 有形固定資産         | 97,148,339,087         | 地方債等             | 28,675,500,895         |
| 事業用資産          | 36,752,617,304         | 地方債等(臨時財政対策債除く)  | 24,954,896,113         |
| 土地             | 9,891,960,531          | 臨時財政対策債          | 3,720,604,782          |
| 立木竹            | 297,167,639            | 長期未払金            | 0                      |
| 建物             | 72,357,698,107         | 退職手当引当金          | 3,694,612,676          |
| 建物減価償却累計額      | -46,904,575,747        | 損失補償等引当金         | 0                      |
| 工作物            | 3,554,163,548          | その他              | 6,572,627,866          |
| 工作物減価償却累計額     | -2,454,845,202         | 流動負債             | 4,401,596,638          |
| 船舶             | 0                      | 1年内償還予定地方債等      | 3,589,811,925          |
| 船舶減価償却累計額      | 0                      | 地方債等(臨時財政対策債除く)  | 3,118,454,485          |
| 浮標等            | 0                      | 臨時財政対策債          | 471,357,440            |
| 浮標等減価償却累計額     | 0                      | 未払金              | 439,748,949            |
| 航空機            | 0                      | 未払費用             | 11,070,752             |
| 航空機減価償却累計額     | 0                      | 前受金              | 0                      |
| その他            | 21,061,761             | 前受収益             | 0                      |
| その他減価償却累計額     | -12,625,833            | 賞与等引当金           | 307,296,142            |
| 建設仮勘定          | 2,612,500              | 預り金              | 24,015,808             |
| インフラ資産         | 55,567,588,245         | その他              | 29,653,062             |
| 土地             | 18,372,820,894         | <b>負債合計</b>      | <b>43,344,338,075</b>  |
| 建物             | 1,903,259,254          | <b>【純資産の部】</b>   |                        |
| 建物減価償却累計額      | -619,148,063           | 固定資産等形成分         | 96,331,213,739         |
| 工作物            | 84,713,422,213         | 余剰分(不足分)         | -37,001,672,251        |
| 工作物減価償却累計額     | -48,891,641,400        | 他団体出資等分          | 57,362,767             |
| その他            | 0                      |                  |                        |
| その他減価償却累計額     | 0                      |                  |                        |
| 建設仮勘定          | 88,875,347             |                  |                        |
| 所有外管理資産        | 0                      |                  |                        |
| 所有外管理資産減価償却累計額 | 0                      |                  |                        |
| 物品             | 12,215,953,858         |                  |                        |
| 物品減価償却累計額      | -7,387,820,320         |                  |                        |
| 無形固定資産         | 31,756,748             |                  |                        |
| ソフトウェア         | 29,355,303             |                  |                        |
| その他            | 2,401,445              |                  |                        |
| 投資その他の資産       | 2,639,582,006          |                  |                        |
| 投資及び出資金        | 183,547,533            |                  |                        |
| 有価証券           | 93,612,000             |                  |                        |
| 出資金            | 3,216,145              |                  |                        |
| その他            | 86,719,388             |                  |                        |
| 長期延滞債権         | 99,893,057             |                  |                        |
| 長期貸付金          | 307,807,000            |                  |                        |
| 基金             | 2,054,583,792          |                  |                        |
| 減債基金           | 192,993,438            |                  |                        |
| その他            | 1,861,590,354          |                  |                        |
| その他            | 0                      |                  |                        |
| 徴収不能引当金        | -6,249,376             |                  |                        |
| 流動資産           | 2,911,564,493          |                  |                        |
| 現金預金           | 659,112,346            |                  |                        |
| 未収金            | 540,749,560            |                  |                        |
| 短期貸付金          | 0                      |                  |                        |
| 基金             | 1,677,273,857          |                  |                        |
| 財政調整基金         | 1,677,273,857          |                  |                        |
| 減債基金           | 0                      |                  |                        |
| 棚卸資産           | 34,758,836             |                  |                        |
| その他            | 531,824                |                  |                        |
| 徴収不能引当金        | -861,930               |                  |                        |
| 繰延資産           | 0                      | <b>純資産合計</b>     | <b>59,386,904,255</b>  |
| <b>資産合計</b>    | <b>102,731,242,330</b> | <b>負債及び純資産合計</b> | <b>102,731,242,330</b> |

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和6年 4月 1日  
至 令和7年 3月31日

(単位:円)

| 科目             | 金額             |                 |                 |            |
|----------------|----------------|-----------------|-----------------|------------|
| 経常費用           | 27,701,290,865 |                 |                 |            |
| 業務費用           | 16,120,544,727 |                 |                 |            |
| 人件費            | 6,172,667,156  |                 |                 |            |
| 職員給与費          | 4,843,671,139  |                 |                 |            |
| 賞与等引当金繰入額      | 306,162,205    |                 |                 |            |
| 退職手当引当金繰入額     | 189,436,285    |                 |                 |            |
| その他            | 833,397,527    |                 |                 |            |
| 物件費等           | 9,538,820,038  |                 |                 |            |
| 物件費            | 4,900,913,686  |                 |                 |            |
| 維持補修費          | 586,456,077    |                 |                 |            |
| 減価償却費          | 3,866,358,805  |                 |                 |            |
| その他            | 185,091,470    |                 |                 |            |
| その他の業務費用       | 409,057,533    |                 |                 |            |
| 支払利息           | 152,946,435    |                 |                 |            |
| 徴収不能引当金繰入額     | 3,838,396      |                 |                 |            |
| その他            | 252,272,702    |                 |                 |            |
| 移転費用           | 11,580,746,138 |                 |                 |            |
| 補助金等           | 1,980,636,752  |                 |                 |            |
| 社会保障給付         | 9,555,395,413  |                 |                 |            |
| その他            | 44,713,973     |                 |                 |            |
| 経常収益           | 4,374,095,348  |                 |                 |            |
| 使用料及び手数料       | 3,037,030,169  |                 |                 |            |
| その他            | 1,337,065,179  |                 |                 |            |
| 純経常行政コスト       | 23,327,195,517 |                 |                 |            |
| 臨時損失           | 48,516,557     |                 |                 |            |
| 災害復旧事業費        | 0              |                 |                 |            |
| 資産除売却損         | 41,038,022     |                 |                 |            |
| 損失補償等引当金繰入額    | 0              |                 |                 |            |
| その他            | 7,478,535      |                 |                 |            |
| 臨時利益           | 22,699,278     |                 |                 |            |
| 資産売却益          | 332,500        |                 |                 |            |
| その他            | 22,366,778     |                 |                 |            |
| 純行政コスト         | 23,353,012,796 |                 |                 |            |
| 財源             | 22,628,976,225 |                 |                 |            |
| 税収等            | 16,595,283,331 |                 |                 |            |
| 国県等補助金         | 6,033,692,894  |                 |                 |            |
| 本年度差額          | -724,036,571   |                 |                 |            |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                |                 |                 |            |
| 有形固定資産等の増加     |                | -1,729,117,862  | 1,729,117,862   |            |
| 有形固定資産等の減少     |                | 2,284,238,385   | -2,284,238,385  |            |
| 貸付金・基金等の増加     |                | -4,000,950,061  | 4,000,950,061   |            |
| 貸付金・基金等の減少     |                | 532,857,819     | -532,857,819    |            |
| 資産評価差額         | 0              | -545,264,005    | 545,264,005     |            |
| 無償所管換等         | 146,407,509    | 0               | 0               |            |
| 他団体出資等分の増加     | 0              | 146,407,509     |                 |            |
| 他団体出資等分の減少     | 0              |                 |                 | 0          |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 9,658,264      |                 |                 | 0          |
| その他            | -2,563,131,968 | 5,603,380       | 4,054,884       |            |
| 本年度純資産変動額      | -3,131,102,766 | -2,629,159,417  | 66,027,449      |            |
| 前年度末純資産残高      | 62,518,007,021 | 100,537,480,129 | 1,068,665,004   | 6,498,621  |
| 本年度末純資産残高      | 59,386,904,255 | 96,331,213,739  | -38,070,337,254 | 50,864,146 |
|                |                |                 | -37,001,672,251 | 57,362,767 |

【様式第4号】

## 連結資金収支計算書

自 令和6年 4月 1日

至 令和7年 3月31日

(単位:円)

| 科目            | 金額             |
|---------------|----------------|
| 【業務活動収支】      |                |
| 業務支出          | 23,571,854,984 |
| 業務費用支出        | 11,991,108,846 |
| 人件費支出         | 6,029,755,114  |
| 物件費等支出        | 5,545,692,955  |
| 支払利息支出        | 158,708,321    |
| その他の支出        | 256,952,456    |
| 移転費用支出        | 11,580,746,138 |
| 補助金等支出        | 1,980,636,752  |
| 社会保障給付支出      | 9,555,395,413  |
| その他の支出        | 44,713,973     |
| 業務収入          | 26,515,817,944 |
| 税収等収入         | 16,538,902,161 |
| 国県等補助金収入      | 5,665,090,207  |
| 使用料及び手数料収入    | 2,978,723,332  |
| その他の収入        | 1,333,102,244  |
| 臨時支出          | 2,822,777      |
| 災害復旧事業費支出     | 0              |
| その他の支出        | 2,822,777      |
| 臨時収入          | 20,105,879     |
| 業務活動収支        | 2,961,246,062  |
| 【投資活動収支】      |                |
| 投資活動支出        | 2,857,051,636  |
| 公共施設等整備費支出    | 2,294,215,340  |
| 基金積立金支出       | 296,150,312    |
| 投資及び出資金支出     | 0              |
| 貸付金支出         | 266,685,984    |
| その他の支出        | 0              |
| 投資活動収入        | 1,158,254,047  |
| 国県等補助金収入      | 483,851,937    |
| 基金取崩収入        | 277,182,390    |
| 貸付金元金回収収入     | 268,852,114    |
| 資産売却収入        | 93,885,734     |
| その他の収入        | 34,481,872     |
| 投資活動収支        | -1,698,797,589 |
| 【財務活動収支】      |                |
| 財務活動支出        | 3,579,462,960  |
| 地方債等償還支出      | 3,559,698,146  |
| その他の支出        | 19,764,814     |
| 財務活動収入        | 2,020,764,000  |
| 地方債等発行収入      | 2,020,764,000  |
| その他の収入        | 0              |
| 財務活動収支        | -1,558,698,960 |
| 本年度資金収支額      | -296,250,487   |
| 前年度末資金残高      | 944,015,317    |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 4,053,995      |
| 本年度末資金残高      | 651,818,825    |
| 前年度末歳計外現金残高   | 8,148,242      |
| 本年度歳計外現金増減額   | -854,721       |
| 本年度末歳計外現金残高   | 7,293,521      |
| 本年度末現金預金残高    | 659,112,346    |